
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 
МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

 

 

                     ПРИКАЗ                                                                     БОЕРЫК 

 

 

О реализации плана работы в 2025 году  

в рамках Года защитника Отечества  

и празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 

 

В целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия 

Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов, в целях организации 

патриотической работы среди учащихся образовательных организаций 

приказываю: 

1. Утвердить план работы Управления образования г.Казани на 2025 год в 

рамках Года защитника Отечества и празднования 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне (далее - План) (приложение №1 и приложение №2).  

2. Начальникам районных отделов Управления образования г.Казани: 

2.1. обеспечить участие учащихся школ и учреждений дополнительного 

образования, а также воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

в мероприятиях Плана в соответствии с установленными сроками; 

2.2. назначить ответственного специалиста за реализацию Плана в районе; 

2.3. ответственному специалисту ежемесячно направлять сводную 

информацию по району о проведении крупных мероприятий согласно Плану на 

электронную почту Li.Arslanova@tatar.ru по форме (приложение №3). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций и учреждений 

дополнительного образования: 

3.1. организовать и провести мероприятия в соответствии с Планом и 

установленными сроками (приложение №1); 

3.2. ответственность за жизнь, здоровье, культуру поведения детей в пути 

следования и во время проведения мероприятий Плана возложить на 

сопровождающих педагогов; 

3.3. оказывать содействие начальникам штабов Юнармии при организации 

и проведении мероприятий в рамках патриотического воспитания школьников; 

3.4. совместно с начальниками штабов Юнармии всесторонне развивать и 

укреплять связь и взаимодействие с общественными организациями, поисковым 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 1 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24

mailto:Li.Arslanova@tatar.ru


и волонтерским движениями, ветеранскими организациями Вооруженных Сил и 

структурами ДОСААФ России; 

3.5. оформить информационные стенды и школьные рекреации на 

следующие темы: «Год защитника Отечества», «80-летие Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.» (используя брендбук 

https://disk.yandex.ru/i/e5SIMkfew_-1Pg), «Казань – город трудовой доблести» в 

срок до 25 апреля 2025 года согласно рекомендациям (приложение №4); 

3.6. обновить экспозиции школьных музеев; оформить музейные уголки, 

информационные стенды, посвященные участникам специальной военной 

операции. 

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 

4.1. организовать и провести мероприятия в соответствии с Планом и 

установленными сроками (приложение №2); 

4.2. ответственность за жизнь, здоровье, культуру поведения детей в пути 

следования и во время проведения мероприятий Плана возложить на 

сопровождающих педагогов; 

4.3. оформить информационные стенды на следующие темы: «Год 

защитника Отечества», «80-летие Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг.» (используя брендбук https://disk.yandex.ru/i/e5SIMkfew_-1Pg), «Казань 

– город трудовой доблести» в срок до 25 апреля 2025 года согласно 

рекомендациям (приложение №4); 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования г.Казани Э.Г.Фахрутдинову.  

 

 

Исполняющий обязанности начальника – 

заместитель               А.О.Мачин 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 2 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24

https://disk.yandex.ru/i/e5SIMkfew_-1Pg
https://disk.yandex.ru/i/e5SIMkfew_-1Pg


 

 

 
Приложение № 1 

к приказу Управления образования г.Казани  

   

 

План мероприятий, посвященный Году защитника Отечества  

и празднованию 80-летия Победы Великой Отечественной войны 

для общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования 

 
№ Мероприятие Описание Дата 

проведения 

Место 

проведения 

1.  Месячник гражданско-

патриотического 

воспитания 

1. Мероприятия в рамках военно-спортивного воспитания: 

- Участие во Всероссийском соревновании «Лыжня России-2025» 

- Школьный этап городского конкурса знаменных групп среди 

юнармейских отрядов  

- Школьные этапы смотра строя и песни 

- Школьные этапы военно-спортивной игры «Зарница»  

2. Патриотические внеклассные мероприятия: 

- День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами России. 

- Мероприятия, посвященные 36-ой годовщине вывода 

ограниченного контингента советских войск из Республики 

Афганистан 

- В ходе каждого классного часа 10-минутный информационный 

блок, посвященный Великой Отечественной войне 

- Конкурсы творческих работ учащихся «Их именами названы 

улицы нашего города», «Когда я стану солдатом» 

- Фотовыставки «Мы в летописи Великой Отечественной…», 

«Родные лица Победы», «Великая Отечественная война в 

истории моей семьи», «Растим патриотов России», 

«Современный солдат» 

- Встречи с представителями местных отделений 

Общероссийской некоммерческой организации ветеранов 

локальных войн и военных конфликтов «Боевое братство», 

февраль Образовательные 

организации 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 3 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



участниками специальной военной операции в рамках Уроков 

мужества 

- Выставки «Взрослые истории детей Донбасса» и «Донбасс – 

Россия: история и современность»; «Помним всех поименно»; 

«Герой России»; «Время выбрало нас...»; «Герои не умирают. 

Помним. Гордимся» 

- Посещение учащимися экспозиции мультимедийного 

исторического парка «Россия – моя история» в ОАО «Казанская 

ярмарка», музеев Боевой и Трудовой Славы, воинских частей, 

военных училищ 

- Проведение внеклассных мероприятий, посвященных Герою 

Советского Союза поэту-патриоту Мусе Джалилю  

- Встречи с участниками Великой Отечественной войны, 

тружениками тыла, посещение инвалидов Великой 

Отечественной войны и проведение мероприятий с ними, в т.ч.: 

 эстафета «Частица сердца в добрые дела» 

 конкурс «Спешите делать добро» 

 акция «Твори добро» 

 конкурс тимуровских отрядов, работающих под девизом 

«Поделись теплотой своей детской души» 

 фестиваль «Пока сердца для чести живы…», «Мы – счастливое 

поколение!» 

- Торжественное мероприятие, посвященное Дню защитника 

Отечества. 

3. Акции: 

- Акция «Вахта Памяти-2025», 

- «ПОСТ №1», возложение цветов к могиле неизвестного солдата 

- Акция «Вперед в прошлое» (Оружие военных лет, Великие 

сражения, Города-герои России) 

- Акция поискового движения «По дорогам памяти» 

- Акция по написанию писем участникам специальной военной 

операции «Пишу тебе, Герой!», «Письмо солдату» 

- Акции по посещению участников, инвалидов Великой 

Отечественной войны, тружеников тыла, «Твори добро», 

«Поздравь ветерана», «Подарок ветерану», «Забота», «Ветеран 

живет рядом», «Ветеранам нужен уход и компания (ВНУК)». 

4. Мероприятия с воспитанниками детских садов: 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 4 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



- Тематические выставки детских рисунков «Мы будущие 

защитники Родины» 

- Проект «Книга памяти» 

- «Мой дедушка-герой» 

- Музыкально-спортивные развлечения «Вперед, мальчики», 

«Рыцарский турнир», «Сильнее, выше, смелее» 

5. Мероприятия с привлечением родителей учащихся: 

- Проведение родительских собраний, круглых столов на тему: 

«Великая Отечественная война в истории моей семьи»  

- Посещение экспозиции мультимедийного исторического парка 

«Россия – моя история» в ОАО «Казанская ярмарка», музеев 

Боевой и Трудовой Славы. 

2.  Акция “М.Джалиль  и 

И.Шакиров – две звезды” 

Проведение во всех образовательных организациях акцию – 

мероприятие о подвиге поэта- героя М. Джалиля, о силе его стихов и о 

силе песен И.Шакирова, содействующие к формированию любви к 

Родине, патриотизма.  

февраль Образовательные 

организации 

3.  Акция «Письмо 

солдату», «Письма 

нашим защитникам», 

«Открытка солдату», 

посвященные Дню 

защитника Отечества 

Акция по написанию письма, поздравительной открытки для участника 

специальной военной операции. 

10-21 

февраля  

Образовательные 

организации 

4.  Парламентский урок - 

2025 «Святое дело — 

Родине служить!» 

(Ватанга хезмәт итү — 

изге бурыч!»), 

приуроченный к 

объявленному в РФ и РТ 

Году защитника 

Отечества, а также 

посвященный 

празднованию 80-летию 

Победы в Великой 

Отечественной войне 

Парламентские уроки во всех образовательных учреждениях, а также 

конкурсы: 

- конкурс детских рисунков «С чего начинается Родина» среди 

обучающихся 1-4 классов; 

- конкурс сочинений в рамках Парламентского урока — 2025 «Святое 

дело — Родине служить!» среди обучающихся 5-9 классов; 

- конкурс эссе «Есть память, которой не будет забвенья и слава, 

которой не будет конца!» среди обучающихся 10-11 классов; 

- конкурс видеороликов о деятельности школьных музеев «Герои 

нашего Отечества: история и современность» среди обучающихся 

8-11 классов; 

- конкурс индивидуальных проектов «Защитники Отечества в 

истории моей семьи» среди обучающихся 9-11 классов; 

- конкурс исследовательских работ «Вписаны особою строкою в 

историю России и Татарстана» среди обучающихся 8-11 классов; 

17-28 

февраля 

Образовательные 

организации 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 5 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



- заочный конкурс методических разработок уроков и внеурочных 

мероприятий по проведению Парламентского урока — 2025 

«Святое дело — Родине служить!» (Ватанга хезмәт итү — изге 

бурыч!») для педагогических работников. 

5.  Торжественные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

защитника Отечества 

Торжественные линейки, уроки Мужества, концертные программы, 

встречи с участниками боевых действий. 

21-22 

февраля 

Образовательные 

организации 

6.  Конкурс в рамках Года 

защитника Отечества 

«Время Героев» 

Конкурс о волонтерской деятельности в отношении ветеранов Великой 

Отечественной войны, участников специальной военной операции и 

реализуемой патриотической работе среди обучающихся 

образовательных организаций. 

23 февраля 

– 15 апреля 

Казанское 

местное 

отделение 

Партии 

«ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», 

г.Казань, 

ул.Жуковского, 

д.12  

7.  Республиканская научно-

практическая 

конференция “По следам 

А.Алиша” 

Конкурс научно-исследовательских, научно-практичсеких работ 

учащихся 

февраль- 

март 

на базе МБОУ 

«Гимназия №20 

имени А.Алиша» 

8.  Акция «Код Победы» в 

онлайн формате 

Необходимо снять серию видеороликов, посвященных одной из 

ценностей:  

1. Жизнь. 

2. Достоинство. 

3. Права и свободы человека. 

4. Патриотизм. 

5. Гражданственность. 

6. Служение отечеству и ответственность за его судьбу. 

7. Высокие нравственные идеалы. 

8. Крепкая семья. 

9. Созидательный труд. 

10. Приоритет духовного над материальным. 

11. Гуманизм. 

12. Милосердие. 

13. Справедливость. 

14. Коллективизм. 

февраль-

май 

Образовательные 

организации 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 6 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



15. Взаимопомощь и взаимоуважение. 

16. Историческая память и преемственность поколений. 

17. Единство народов России. 

Участники акции рассуждают на одну из тем, например, «Что такое 

жизнь?», «Что такое патриотизм?» и публикуют видеоролики в 

Госпабликах школ, ВК-клипах, используя в посте хэштеги 

#казанскоеобразование #КодПобеды. 

9.  Учебные сборы для 

обучающихся 10-х 

классов по основам 

военной службы 

Проводятся на базе общеобразовательных организаций и на базе ГАУ 

РЦ «Патриот», более 3000 участников. 

февраль-

май 

Образовательные 

организации  

ГАУ РЦ 

«Патриот» 

10.  Проект “Зихангирия – 

Страна гагаринцев” 

Цель:сформировать чувства любви и гордости за достижения 

отечественной космонавтики, патриотизм, масштаб космического 

миропонимания и мышления, быть готовыми к продолжению обучения 

и работе по аэрокосмическому направлению. 

февраль-- 

июнь 

Образовательные 

организации 

11.  Всероссийская военно-

патриотическая игра 

“Зарница 2.0” 

Проведение школьного, районного, муниципального, регионального 

этапа всероссийской военно-патриотической игры совместно с РДДМ 

“Движение Первых” 

февраль-- 

июнь 

Образовательные 

организации 

12.  Фотовыставка «Мой папа 

– мой герой» 

Выставка фотографий участников специальной военной операции 

(отец+ребенок). Выставка может быть организована в коридорах или в 

кабинетах/группах образовательных организаций. 

Требования:  

- организовать уголок с фотографиями (отец+ребенок); 

- размер фото А4; 

- под каждой фотографией должна быть размещена фраза «Мой 

папа Герой, потому что……..» (фразу должен закончить 

ребенок, изображенный на фото); 

- участие в выставке исключительно по желанию и согласованию 

с детьми и родителями.    

февраль-

декабрь 

Образовательные 

организации 

13.  Эстафета мастер-классов 

«Для СВОих» 

Проведение мастер-классов по изготовлению изделий первой 

необходимости для участников специальной военной операции среди 

образовательных организаций. 

Каждый месяц (по субботам) совместно с районными отделами 

образования будет определена 1 школа, которая в формате Дня 

открытых дверей проведет день мастер-классов. Школа показывает ту 

работу, которую выполняет в рамках помощи участникам специальной 

военной операции. А мастер-классы проводятся совместно с другими 

февраль-

декабрь 

Образовательные 

организации 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 7 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



школами района (в разных кабинетах или в фойе школы). Необходимые 

для мастер-класса продукты, изделия, заготовки готовит та школа, 

которая проводит мастер-класс. На мастер-классы приглашаются 

ученики, педагоги, родители. Все изготовленные изделия будут 

переданы в зону специальной военной операции.  

14.  Проект «Школа юного 

архивиста» 

Школьники посещают муниципальный архив г.Казани и принимают 

участие в уроках мужества и патриотизма 

февраль-

декабрь 

Управление 

муниципального 

архива, г.Казань, 

ул.8 Марта, д.5а 

15.  Акции по посещению 

участников, инвалидов 

Великой Отечественной 

войны, тружеников тыла, 

«Твори добро», 

«Поздравь ветерана», 

«Подарок ветерану», 

«Забота», «Ветеран 

живет рядом», 

«Ветеранам нужен уход и 

компания (ВНУК)» 

Школьники в рамках работы тимуровских отрядов, волонтеров 

Победы, волонтеров медиков посещают участников, инвалидов 

Великой Отечественной войны, тружеников тыла и оказывают им 

посильную помощь.  

февраль-

декабрь 

Образовательные 

организации 

16.  Городской конкурс 

знаменных групп 

«Равнение на знамена» 

Конкурс среди победителей районного этапа знаменных групп, вынос 

знамени, маршировка. 

март Лицей 78 

17.  Городской конкурс 

школьных музеев 

«Хранители истории» 

Конкурс видео-экскурсий о школьных музеях. 

Участники проводят видеоэкскурсию, в которой рассказывают о том, 

что находится в музее. Видеролик должен быть вертикальным в 

формате 16:9 до 1 мин. 20 сек. После участники публикуют 

видеоролики в Госпабликах школ, используя в посте хэштеги 

#казанскоеобразование #ХранителиИстории 

март-май Образовательные 

организации 

18.  Межрегиональный 

конкурс  для 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций городов 

Казань и Ижевск на 

Цель: вовлечение детей и молодежи Ижевска и Казани в деятельность, 

направленную на то, чтобы оградить общество от ксенофобии и 

экстремистских настроений через изучение военной истории страны и 

формирование научных знаний о вкладе народов многонациональной 

России в судьбоносную Победу над нацизмом, реализация творческого 

потенциала учащихся,  выявление и поддержка талантов,  расширение 

круга интересов, активизация стремления обучающихся к изучению 

март- июнь Образовательные 

организации 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 8 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



лучшее эссе «Герои 

города – герои страны» 

истории своей страны,  содействие в удовлетворении ими духовных, 

интеллектуальных, творческих и социальных потребностей 

19.  Городской конкурс 

смотр строя и песни 

Смотр-конкурс строя и песни среди победителей районного этапа, 

дальнейшее участие всех отрядов в Параде старшеклассников 9 мая, 

награждение по итогам. 

апрель Лицей 78 

20.  Концерт фестиваля 

учреждений 

дополнительного 

образования 

«Наследники Великой 

Победы» 

Концерт при участии обучающихся учреждений дополнительного 

образования, в качестве приглашенных гостей ветераны Великой 

Отечественной войны, труженики тыла, блокадники Ленинграда. В 

концерте участвует сводный хор системы образования. В начале 

концерта организуется интерактивная выставка.   

21 апреля ДК Ленина 

21.  Всероссийская акция 

«Георгиевская ленточка» 

Активисты детских общественных организаций вручают георгиевские 

ленточки на тематических мероприятиях родителям, гостям, учащимся 

школы. 

24 апреля  Образовательные 

организации 

22.  Всероссийская акция 

«Сад памяти» 

Высадка на пришкольных территориях саженцев кустарников и 

деревьев – символов Победы (сирень, дуб, береза и т.д.) 

апрель - 

июнь 

Образовательные 

организации 

Организация и проведение на территории ботанического сада 

Городского детского эколого-биологического центра г.Казани высадки 

саженцев кустарников и деревьев – символов Победы (сирень, дуб, 

береза, розы и т.д.) с приглашением ветеранов Великой Отечественной 

войны, тружеников тыла, ветеранов боевых действий, участников 

специальной военной операции, а также с привлечением обучающихся 

близлежащих школ.  

апрель-май МБУ ДО 

«Городской 

детский эколого-

биологический 

центр» г.Казани 

(ул.Космонавтов, 

57) 

23.  Акция «Вальс Победы»  Школьники танцуют вальс под песни военных лет в школьных дворах. 

Вальсирующие пары принимают участие в школьных торжественных 

мероприятиях, посвященных Дню Победы и во флешмобе «Вальс 

Победы» 8 мая 2025 года.  

апрель-май Образовательные 

организации 

24.  Учебные стрельбы для 

обучающихся 10-х 

классов по основам 

военной службы 

Проводятся на полигоне Казанского Танкового училища, более 3000 

участников. 

апрель-май Полигон 

Казанского 

Танкового 

училища 

25.  Акция «Окна Победы» Оформление окон квартир, домов, образовательных учреждений с 

помощью рисунков, картинок, фотографий и надписей, посвящённых 

Победе советского народа над фашизмом в Великой Отечественной 

войне. 

май Образовательные 

организации 

26.  Акция «ПОСТ №1» Юнармейцы несут вахту у мемориалов «Вечный огонь».  май Парк Победы  

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 9 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



Парк 

им.Горького, 

Сквер «Аллея 

Славы» в 

пос.Юдино 

Сквер за ДК 

им.Саид-Галиева 

в пос. Дербышки 

27.  Торжественные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

Победы 

Торжественные линейки, уроки Мужества, концертные программы, 

встречи с участниками боевых действий. 

до 9 мая Образовательные 

организации 

28.  Акция «Парад у дома 

ветерана» 

Юнармейцы маршируют у дома ветерана Великой Отечественной 

войны, поздравляют и исполняют песни военных лет. 

1-9 мая По согласованию 

с 

Администрацией 

районов г.Казани 

29.  Диктант Победы Проведение диктанта Победы с привлечением юнармейцев.  5 мая Образовательные 

организации 

30.  Флешмоб «Вальс 

Победы»  

Школьники принимают участие во флешмобе, посвященном 80-летию 

Победы. 

8 мая По согласованию 

31.  Парад старшеклассников Парад обучающихся школ Казани – участников городских конкурсов 

строя и песни и знаменных групп. 

9 мая Парк Победы 

32.  Участие юнармейцев в 

Параде Победы 

Участие 420 юнармейцев – школьников Казани в Параде Победы. 9 мая Ярмарочная 

площадь 

33.  Участие юнармейцев в 

торжественных 

мероприятиях, 

посвященных: 

Дню вывода войск из 

Афганистана 

Дню защитника 

Отечества 

Дню России  

Дню памяти и скорби 

Дню Неизвестного 

солдата 

Дню Героя 

Торжественные возложения цветов, венков у мемориалов, памятников.  

 

 

 

15 февраля 

 

23 февраля 

 

12 июня 

22 июня 

3 декабря 

 

9 декабря 

Парк Победы 

Образовательные 

организации 

 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 10 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



34.  Акция поискового 

движения 

 «По дорогам памяти», 

«Вахта Памяти-2025» 

Работа школьных поисковых отрядов с выездом на плацдарм «Невский 

пятачок». 

август Образовательные 

организации 

 

35.  Республиканский 

образовательный форум 

«Патриоты России» 

Тема Форума: "Россия начиналась не с меча". 80-летие Великой 

Победы: память и духовный опыт поколений. В рамках Форума 

конкурс методических материалов, посвящённых гражданско-

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию 

октябрь МБУ ДО «ГДДТ 

им.А.Алиша», 

место 

проведения по 

согласованию 

36.  Городской конкурс 

правоохранительных 

отрядов «Мы можем!»

   

Участие победителей районных этапов конкурса среди отрядов 

профилактики правонарушений.  

ноябрь Образовательные 

организации 

 

37.  Городской слет 

правоохранительных 

отрядов 

Подведение итогов конкурса правоохранительных отрядов, вручение 

кубка лучшему правоохранительному отряду города. 

ноябрь Исторический 

парк «Россия – 

моя история» 

38.  Городской конкурс 

юнармейских отрядов 

«Мы – Юнармия 

России!» 

Участие победителей районных этапов конкурса – юнармейские 

отряды. 

декабрь Образовательные 

организации 

 

39.  Городской слет 

юнармейских отрядов 

Подведение итогов конкурса юнармейских отрядов, вручение кубка 

лучшему юнармейскому отряду города. 

декабрь Исторический 

парк «Россия – 

моя история» 

40.  Онлайн-акция «Мой 

герой» 

Посвящена Дню Героев Отечества. 

Создание школьниками коротких видеороликов в ВК-клипах, 

посвященных их героям времен Великой Отечественной войны. Это 

может быть рассказ о родственнике, который участвовал в боевых 

действиях или о знаменитом герое, чья история вдохновляет. Важно, 

чтобы ролик был креативным и содержал интересные факты. 

Участники акции публикуют видеоролики в Госпабликах школ, 

используя в посте биографию героя, а также хэштеги 

#казанскоеобразование #мойгерой. 

декабрь Образовательные 

организации 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 11 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



 

 

 
Приложение №2 

к приказу Управления образования г.Казани  

 

 

План мероприятий, посвященный Году защитника Отечества  

и празднованию 80-летия Победы Великой Отечественной войны 

для дошкольных образовательных учреждений 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Содержание Участники Срок 

реализации 

1 Праздничные мероприятия, 

приуроченные ко Дню защитника 

отечества  «Буду праздновать и я 23 

февраля»  

Проведение утренника с песнями, стихами и танцами на военную 

тему. Чтение стихов о мужестве, отваге и любви к Родине. 

Приглашение действующих или бывших военнослужащих для 

общения с детьми. Организация совместного праздника для детей 

и их отцов, где папы участвуют в конкурсах и играх вместе с 

детьми. 

Подготовка сюрпризов и подарков от детей для пап. 

Дети, педагоги, 

родители 

18.02 – 21.02.25 

2 Городской конкурс «Живет Победа 

в поколениях» 

Согласно положению (приложение №1 к данному плану) Дети, педагоги, 

родители 

февраль  

в течение 

месяца 

3 «Растим патриотов России» в 

рамках Недели открытых дверей 

для родителей 

1. Презентация опыта ДОУ: 

- видеофильм, видеоролики; 

- различные выставки; 

- выступление перед родителями руководителя ДОУ, старшего 

воспитателя, психолога и т.д. 

- экскурсия по ДОУ; 

- показ открытых занятий (логопеда, воспитателей, музыкального. 

руководителя, инструктора по физической культуре и т.д. 

2. Анкетирование, опросы. 

3. Проведение мероприятий с привлечением родителей (досуг, 

Продуктивная деятельность мастер-класс и т.д.) 

4. Индивидуальные беседы и консультации. 

5. Проведение дискуссий на актуальные темы. 

6. Концерт, праздник с участием детей, педагогов. 

Дети, педагоги, 

родители 

10.03. – 

14.03.2025 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 12 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



4 Акция «Читаем детям о войне» Онлайн-трансляция: Если акция проходит онлайн, можно 

использовать платформы вроде Zoom или Сферум для трансляции 

чтения. 

Совместное чтение с родителями: Родители читают дома с детьми 

книги о войне и затем обсуждают в ДОУ. 

Чтение художественных произведений в ДОУ: после чтения 

произведения предложить нарисовать иллюстрации к 

произведениям. 

Создание видеоролика: Записывается видео, где родители читают 

отрывок из произведений на военную тематику и размещают 

видеоролик в социальных сетях Вконтакте на официальной 

странице ДОУ с указанием хештега #казанскоеобразование. 

Дети, педагоги, 

родители  

апрель  

5 Городской фестиваль детского 

творчества «Балачак Иле» (блок, 

посвященный 80-летию Победы) 

Согласно положению (приложение №2 к данному плану) Дети, педагоги, 

родители 

14 мая 2025 

КЦ 

Московский 

6 Акция «Я знаю, помню и 

горжусь…» 

(видеоряд художественная 

декламация (прочтение) 

стихотворений на военную 

тематику) 

Видеоролики, где дети декламируют стихотворение на военную 

тематику. Видео размещается в социальной сети ВКонтакте на 

официальных страницах ДОУ или в телеграмм канале с указанием 

хештега  #ПомнюИГоржусьКазань 

Дети, педагоги, 

родители 

май 

в течение 

месяца 

7 Акция «Окна Победы» Всероссийская акция, проходящая с 1 по 9 мая в формате онлайн-

флешмоба. Участники акции оформляют окна своих квартир, 

домов рисунками, картинками, фотографиями и надписями, 

посвященными Победе в Великой Отечественной войне. 

Фотографии оформленных окон участники акции размещают в 

социальных сетях с официальными хэштегами 

«#ОКНА_ПОБЕДЫ» 

Дети, педагоги, 

родители 

1 – 9 мая 

 

8 1 июня, Международный день 

защиты детей «Мы этой Земли 

продолжение» 

Мероприятия экологической направленности. 

Рисунки на асфальте. 

Спортивное мероприятие «Забавы для богатырей». 

Оформление клумбы на территории ДОУ  «Цветы героям». 

Дети, педагоги, 

родители 

июнь 

9 Акция «Свеча памяти» Во время проведения акции звучат патриотические песни, песни 

военных лет, декламируются стихи. 

Дети, педагоги, 

родители 

22 июня 

10 Познавательный час «Моя армия 

самая сильная» 

Лекции и презентации: Использование мультимедийных средств 

для наглядного представления информации. 

Дети, педагоги, 

родители 

июль  

в течение 

месяца 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 13 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



Встречи с ветеранами и действующими военнослужащими: Живое 

общение с теми, кто непосредственно связан с армией (с 

родителями, принимавшими участие в военных действиях разных 

времён). 

Интерактивные игры и викторины: Проверка знаний и закрепление 

материала в игровой форме. 

Виртуальные экскурсии в военные музеи: Посещение музеев, 

выставок военной техники. 

11 Фестиваль детских рисунков, 

посвященный Дню 

государственного флага 

В ДОУ организуется выставка детских рисунков «Наш флаг - наша 

гордость», посвященная Дню Государственного флага Российской 

Федерации. 

Коллективная работа в технике аппликация «Флаг России». 

Дети, педагоги, 

родители 

18 – 22 августа 

12 Посвящение дошкольников в 

РДДМ «Движение первых» с 

участием кадетов «Маленькие 

граждане большой страны». 

Торжественные праздничные мероприятия со спортивными 

эстафетами, песнями. 

Дети, педагоги, 

родители, 

учащиеся 

кадетских 

классов 

сентябрь  

13 Выпуск стенгазет ко Дню отца 

«Мой папа - защитник!» 

Мероприятие, направленное на создание и оформление стенгазет, 

посвященных отцу и его роли в семье и обществе. Основная идея 

заключается в том, чтобы дети выразили свои чувства и уважение 

к своим отцам, подчеркнув их значимость как защитников и опор 

семьи. 

Дети, педагоги, 

родители 

13 – 17 октября 

14 Мероприятия «День народного 

единства» - «Пока мы едины - мы 

непобедимы» 

Утренник «Мы единая семья». 

Творческое занятие «Символы России». 

Кулинарный мастер-класс совместно с родителями 

«Традиционные блюда народов России». 

Интерактивная игра «Путешествие по России». 

Спортивный праздник «Единство в спорте». 

Выставка рисунков «Мы разные, но мы вместе». 

Беседа «Что значит быть единым?». 

Мини-конкурс «Загадки о России». 

Коллективное творчество «Дерево единства». 

Дети, педагоги, 

родители 

3 – 7 ноября 

15 Фоточеллендж «Мой папа в Армии 

служил…» 

Согласно положению (приложение №3 к данному плану) Дети, педагоги, 

родители 

декабрь  

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 14 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



Приложение №1 

Положение 

городского конкурса «Живет Победа в поколениях» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия проведения городского конкурса 

«Живет Победа в поколениях», посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 

(далее – Конкурс).  

1.2. Учредителем и организатором конкурса является Управление образования г.Казани.   

 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Цель Конкурса: поддержка педагогических проектов в области патриотического воспитания 

и повышение роли семьи в историческом просвещении. 

2.2. Задачи Конкурса: 

• содействие в разработке и реализации образовательных проектов нравственно-

патриотической направленности;  

• обновление содержания образования, форм, методов и приемов работы, способствующих 

реализации программы воспитания дошкольного образования; 

• формировать представление у дошкольников о Великой Отечественной войне через 

различные виды детской деятельности; 

• воспитывать нравственно-патриотические чувства у дошкольников через расширение общего 

кругозора; 

• формировать элементарные знания детей о событиях в Великую Отечественную войну на 

основе ярких представлений, конкретных исторических фактов, доступных детям и вызывающих у 

них эмоциональные переживания; 

• формировать уважение к защитникам Родины, чувство гордости за свой народ; 

• поощрение наиболее талантливых воспитанников ДОУ. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1.  К участию в Конкурсе допускаются воспитанники, педагоги дошкольных образовательных 

учреждений г. Казани в сотворчестве с родителями воспитанников. 

3.2.  Требования к возрасту воспитанников, а также к педагогическому стажу педагогов не 

предъявляются. 

 

4. Условия проведения Конкурса. 

4.1. На Конкурс предоставляются работы, выполненные как индивидуально, так и в составе 

творческих коллективов. 

4.2.  Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с возможностью использования 

представленных работ в рекламных, коммуникационных и иных мероприятиях Управления 

образования г.Казани. Авторы работ предоставляют организаторам Конкурса право на использование 

изображений без предварительного согласования, а также право на использование работ в сети 

интернет. Участники Конкурса не претендуют на авторские права в части использования конкурсных 

работ по усмотрению Управления образования г.Казани. Ответственность за соблюдение авторских 

прав третьих лиц несут авторы работ. 

4.3. Организаторы Конкурса вправе распоряжаться присланным на Конкурс материалом по 

своему усмотрению и использовать его в дальнейшем в изготовлении атрибутики, афиш, листовок и 

других информационных и видео- материалов.  

 

5. Предмет и содержание конкурса 

5.1. Номинации конкурса:  

Видеоролик: 

 «От нас, не видевших войны» (поздравление в стихах с празднованием Великого Дня 

Победы); 

 «Пою тебе Победа» – популяризация песен, посвященных Великой Отечественной войне; 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 15 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



 «Свободная тема». На данную номинацию представляются ролики, посвященные 80-летию 

Победы, но по теме не подходящие к перечисленным выше номинациям.  

 

Педагогический проект (конкурсная работа может быть представлена в виде видеоролика или 

презентации (слайды). Также к каждому проекту должно быть описание. 

 Экспозиции в детском саду «Память сильнее времени» (уголки, музеи (стационарные и 

передвижные). В Конкурсе принимают участие оформленные к юбилею Победы в Великой 

Отечественной войне экспозиции памяти защитников Родины.  

 Лэпбук (принимаются лэпбуки по теме конкурса). 

 Интерактивный плакат – новейший способ организации учебной деятельности с 

дошкольниками. Это игра, творчество, познание и исследование нового, повторение и закрепление 

изученного, систематизация знаний и просто интересный вид совместной деятельности взрослого и 

детей.  

Работа, должна иметь рабочую ссылку, представленную в анкете-заявке (ссылка), интерактивные 

метки ресурса должны быть «кликабельными» (открывать интерактивный контент). 

 

Творческий семейный музыкально-театральный проект  

«И поет мне в землянке гармонь…», «Аккорд Победы». 

В Конкурсе принимают участие семьи воспитанников дошкольных образовательных организаций 

(количество участников не более 5 человек), которые представляют одно инсценированное 

музыкальное произведение – песню военных лет. На конкурс представляется видеозапись. 

 

5.2. Жюри конкурса оставляет за собой право ввести новое направление или номинацию 

конкурса (после предоставления всех конкурсных работ), если это будет необходимо. 

5.3.  Работы могут быть представлены на русском или татарском языке (с титрами на русском). 

 

6. Требования к конкурсным материалам 

6.1. Конкурсные работы принимаются в электронном виде, в формате AVI, MPEG, WMV.  

                 

6.2. Конкурсная работа должна носить светский образовательный характер и не противоречить 

общепризнанным научным фактам, этическим нормам и законодательству РФ и РТ. 

 

 

7. Критерии оценки конкурсных работ 

7.1. Жюри оценивает конкурсные материалы по   следующим критериям. 

«Видеоролик»:  

1 критерий «Внешнее оформление»: 

- наличие титров; 

- качество звука; 

- подбор музыки. 

2 критерий «Информационное наполнение»: 

- доступность раскрытия темы для детей дошкольного возраста; 

- соответствие заявленной номинации; 

- познавательность;  

- учет возрастных особенностей детей дошкольного возраста при определении содержания 

видеоролика; 

- оригинальность, креативность в представлении информации; 

- возможность использования видеоролика в образовательном процессе. 

3 критерий «Качество видеомонтажа»: 

- синхронность музыки и изображения; 

- качество видеоизображения. 

 

 «Экспозиция в детском саду»: 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 16 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



- соответствие содержания экспозиции тематике Конкурса; 

- разнообразие представленных материалов и экспонатов; 

- творческий подход к оформлению; 

- презентация экспозиции. 

 

«Лэпбук» 

- соответствие работы теме конкурса; 

- качество и эстетичность исполнения работы; 

- оригинальность раскрытия темы; 

- степень самостоятельности и творческого личностного подхода; 

- новизна идеи; 

- трансформируемость и вариативность (возможность применения в 

зависимости от образовательной ситуации); 

- полифункциональность (возможность применения в разных видах  

деятельности); 

- описание содержания папки к лэпбуку обязательно, без описания работа будет оценена только 

на сертификат. 

 

«Интерактивный плакат» 

- тема плаката должна носить образовательный характер – патриотическое и    

  духовно-нравственное воспитание; 

- соответствие поставленной воспитательной цели и указанной возрастной  

  категории детей, для которых предназначен ресурс; 

- творческий подход, дизайн оформления, оригинальность идей; 

- качество иллюстративного, текстового, аудио и видео контента; 

- разнообразие и оптимальное количество использования интерактивных  

  объектов. 

В качестве элементов интерактивного плаката могут выступать интерактивные метки: ссылки на веб-

ресурсы и интернет-документы, мультимедийные объекты (видео, аудио, презентации, слайд-шоу, 

игры, опросы и т.д.). 

 

«Творческий семейный музыкально-театральный проект» 

- выбор песни, соответствующей тематике конкурса; 

- выразительное и эмоциональное исполнение; 

- чистота интонирования; 

- наличие атрибутов, помогающих передать содержание и настроение песни; 

- элементы инсценирования; 

- длительность исполнения 5–6 минут. 

 

8. Награждение победителей 

Победители и призеры определяются по каждой тематике, в каждой номинации и награждаются 

Дипломами Управления образования г.Казани 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 17 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



 

Приложение №2 

Положение  

о конкурсе детского творчества «Балачак иле» 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс детского творчества (далее – конкурс) проводится с целью распространения 

положительного опыта дошкольных образовательных учреждений г.Казани организации совместной 

работы педагогических коллективов с одаренными воспитанниками и родителями по музыкально-

эстетическому воспитанию детей, в рамках Года защитника Отечества в Татарстане. 

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения, содержание, 

требования к участникам конкурса. 

1.3. Организатором конкурса является Управление образования Исполнительного комитета 

г.Казани. 

2. Задачи конкурса 

 выявление и поддержка одаренных детей; 

 воспитание патриотизма, гражданственности, приобщение подрастающего поколения к 

духовно-нравственным, историческим ценностям, этическим нормам поведения в обществе, 

ориентированным на мирное сосуществование и дружбу; 

 создание условий для творческой самореализации детей; 

 воспитание художественного вкуса и приобщение детей к лучшим образцам отечественной 

культуры, в том числе ознакомление с культурой и традициями народов России; 

 повышение качества работы с одаренными детьми в дошкольных образовательных 

учреждениях. 

3.   Участники конкурса 

3.1. В конкурсе принимают участие воспитанники образовательных учреждений г.Казани. 

Возрастная категория участников: от 3 до 7 лет. Допускается участие взрослого на второстепенных 

ролях. 

3.2. Допускается объединение воспитанников из разных дошкольных образовательных 

учреждений для исполнения номера.  

4.   Организация и порядок проведения конкурса 

4.1. Общее руководство и непосредственно проведение конкурса возлагается на 

организационный комитет, утвержденный приказом начальника Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани.  

4.2. Конкурс детского творчества проводится в два этапа: районный и городской. Форма 

проведения городского этапа – очная. 

4.3. Направления конкурсных номеров: 

 80-летие Победы в Великой Отечественной войне; 

 счастливое детство; 

 патриотическое творчество; 

 традиции и культура народов Татарстана, России, народов мира. 

4.4. Номинации конкурса: 

 Вокал (эстрадный, джазовый, академический, народный (включая фольклор и этнографию), 

театр песни, авторская песня); 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 18 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



 Соло/ансамбль (разделяются на дуэт, трио, квартет и др.). 

В данной номинации конкурс проводится в следующих конкурсных разделах:  

- ансамбли (7–14 чел.);   

- хоры (от 15 чел.). 

    Танцевальное творчество (детский, народный, стилизованный народный, классический, 

эстрадный, современный, бальный, спортивный, акробатический танец, театр танца, танцевальное шоу, 

уличные танцы); 

 Театральное творчество (художественное слово, кукольный театр, театр мимики и жеста, 

цирковое искусство); 

 Искусство слова (чтение вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений на 

военную тематику); 

 Инструментальное исполнение: соло/ансамбль/оркестр (народный, симфонический, 

классический, эстрадный, включая джаз).  Исполняются произведения в любом из музыкальных 

стилей и жанров в академической, эстрадной или народной манере; 

 Оригинальный жанр (пластический этюд, акробатика, эквилибр, жонгляж, клоунада); 

 Лучший сценарий мероприятия городского гала-концерта детского творчества «Балачак Иле»; 

 Авторская песня; 

 «Военная музыка на экране» (песни военных кинофильмов); 

 «Ожившие картины» с историей продолжения (рассматривается участие родительской 

общественности). 

4.5.  Жюри по отбору победителей конкурса учитывает: 

 соответствие исполняемого произведения тематике детского конкурса; 

 уровень исполнительского мастерства;  

 композиционное построение сюжета;  

 уровень музыкальной культуры;  

 наличие синтеза искусств;  

 соответствие танцевальной лексики сценическому образу;  

 сложность танцевальных композиций;  

 соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;  

 артистизм;  

 авторскую составляющую номера; 

 вокальные данные; 

 эстетическое оформление номера;  

 эмоциональное восприятие номера;  

 зрелищность;  

 оригинальность;  

 соответствие костюма выбранному образу;  

 музыкальное оформление (если произведение на иностранном языке, обратить внимание на 

содержание песни, иметь текст перевода песни). 

5. Награждение участников конкурса 

5.1. Педагогические коллективы и воспитанники образовательных организаций награждаются 

дипломами Управления образования Исполнительного комитета г.Казани и ценными подарками. 

5.2. Финансирование конкурса осуществляется по смете Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани. 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 19 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



 Приложение №3 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского фоточелленджа «Мой папа в армии служил…» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Английское слово «челлендж» в прямом переводе на русский язык означает «вызов», 

«совершить какое-либо действие на спор, бросить или принять вызов», «возможность почувствовать 

себя причастным к чему-то глобальному». Челлендж — это реальность, облаченная в игровую форму.  

1.2. Фоточеллендж (далее – челлендж) проводится под обязательным хештегом  

#СлужбаНашихПапКазань. 

1.3. Организатор челленджа Управление образования г.Казани. 

1.4. Челлендж проводится организатором среди дошкольных образовательных учреждений 

г.Казани. 

1.5. Цель челленджа: сохранение семейных воспоминаний, популяризация службы в армии 

среди подрастающего поколения.  

1.6. Основная идея челленджа состоит в том, чтобы дети и взрослые делились фотографиями 

своих отцов, дедов, которые проходили службу в армии. 

1.7. Все фотографии будут размещены в социальной сети Вконтакте с указанием обязательного 

хештега челленджа. Фотографии, не указавшие необходимый хештег к участию приниматься не будут.  

1.8. Итогом проведения челленджа можно считать объединение семьи и друзей, воспоминания о 

прошлом и выражение уважения к тем, кто служил в армии.  

         2. Сроки проведения челленджа. 

2.1. Челлендж проводится с 01 декабря до 12 декабря 2025 года. 

 

3. Условия челленджа. 

3.1. Челлендж проходит в один этап. 

3.2. Каждый участник (воспитанник ДОУ) челленджа выкладывает фотографию своего папы 

(дедушки) в военной форме или с элементом, символизирующим его службу. В описании к 

фотографии необходимо написать краткую историю о его службе, включая имя, фамилию, и любые 

интересные воспоминания. Фотография должна быть размещена в период проведения челленджа в 

аккаунте в социальной сети Вконтакте. От одного участника принимается только одна фотография. 

3.3. Требования к фотографии: 

- качество и четкость фотографии; 

- интересность и эмоциональность истории. 

3.4. Правила размещения фотографии: 

- разместить в социальной сети Вконтакте (на официальном госпаблике дошкольного 

образовательного учреждения) с хештегом #СлужбаНашихПапКазань;  

- ответственный за размещение фотографии старший воспитатель дошкольного образовательного 

учреждения. 

 

4. Подведение итогов челленджа. 
4.1. Итогом челленджа является создание онлайн фотоальбома, который станет своеобразной 

летописью армейской службы нескольких поколений мужчин. Популяризация семейных ценностей, 

уважения к старшим поколениям. 

4.2. Участники челленджа получают дипломы участника. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 20 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



 
Приложение №3  

к приказу Управления образования г.Казани  

 

 
 ОТЧЕТ о крупных мероприятиях в рамках Года защитника Отечества  

и празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 

 

Мероприятие Сроки Место проведения Краткое описание Ссылка на фото 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 21 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



Приложение №4  

к приказу Управления образования г.Казани  

 

 

Для разработки тематических унифицированных стендов можно использовать следующий 

план: 

1. Стенд «Великая Отечественная война»: 

1.1. Заголовок «Великая Отечественная война 1941-1945 годов».  

1.2. Основное содержание: 

- разделение стенда на временные периоды (начало войны, оборонительные сражения, 

коренной перелом, наступление Красной Армии, Победа). В каждом периоде: ключевые даты, 

события, фотографии, краткие описания; 

- коллаж из портретов известных героев: Жуков, Рокоссовский, Кожедуб, Матросов и другие. 

Краткие биографии героев, описание их подвигов. Цитаты из писем, воспоминаний;  

- фотографии, иллюстрирующие труд в тылу: работа на заводах, в колхозах, госпиталях;  

- информация о трудовом подвиге советского народа. Примеры самоотверженного труда 

женщин, детей, пожилых людей. Статистика о производстве военной техники, продовольствия; 

- информация о памятных местах, связанных с Великой Отечественной войной. Рассказы о 

ветеранах. Стихотворения о войне; 

 1.3. Дополнительные элементы:  

- QR-коды, ведущие на ресурсы с подробной информацией о конкретных сражениях; 

- изображения наград, техники того времени. Плакаты военного времени; 

- письма с фронта и в тыл;  

- «Книга памяти» с именами погибших;  

- материалы школьных музеев; 

1.4. Визуальное оформление: строгая, хронологическая структура. Четкие шрифты. 

Сдержанная цветовая гамма. Использование фотографий в боевой обстановке. Торжественный, 

патриотический стиль. Использование символики памяти. 

2. Стенд «Герои специальной военной операции»: 

2.1. Заголовок «Герои специальной военной операции». Изображение ордена Мужества или 

другой государственной награды.  

2.2. Основное содержание: 

- Герои России (информация о героях специальной военной операции с фотографиями, 

краткой биографией, с рассказами о подвигах, можно использовать цитаты из писем героев, 

воспоминания сослуживцев). 

- Герои среди нас (информация об участниках специальной военной операции, обучавшихся 

в данном образовательном учреждении с фотографиями, биографией, со словами памяти от родных 

и близких).  

2.3. Дополнительные элементы: 

- QR-коды, ведущие на сайт Минобороны России или другие официальные ресурсы с более 

подробной информацией о героях специальной военной операции;  

- цитаты известных военачальников о мужестве и героизме; 

- стихотворения о войне и героизме. 

2.4. Визуальное оформление (сдержанная цветовая гамма (например, оттенки синего, серого, 

белого). Четкие, легко читаемые шрифты. Высококачественная печать фотографий). 

3. Стенд «Казань – город трудовой доблести»: 

3.1.  Заголовок "Казань – город трудовой доблести" (изображение герба Казани и эмблемы 

почетного звания, краткая информация о присвоении звания и его значении). 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 22 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



3.2. Основное содержание: 

- фотографии, иллюстрирующие трудовой подвиг казанцев в годы Великой Отечественной 

войны. Примеры: работа на заводах, производство военной техники, работа в госпиталях, 

сельскохозяйственный труд. Подписи к фотографиям с описанием изображенного; 

- коллаж из портретов казанцев – героев труда, передовиков производства, медицинских 

работников. Краткие биографии героев трудового фронта, их достижения, награды. Цитаты из 

воспоминаний, писем, документов того времени; 

- фотография современного города на фоне архивного снимка военного времени - 

сопоставление прошлого и настоящего. Как изменился город, какие предприятия сохранились, как 

увековечена память о трудовом подвиге казанцев. 

3.3. Дополнительные элементы: 

- цифры и факты о вкладе Казани в Победу: количество произведенной продукции, число 

эвакуированных предприятий, герои труда; 

- карта с обозначением ключевых предприятий военного времени; 

- интерактивные элементы (например, QR-коды, ведущие на сайт с подробной информацией 

о героях); 

- звуковое сопровождение (например, песни военных лет); 

- информация о современных достижениях Казани в промышленности, науке, культуре. 

3.4. Визуальное оформление (строгий, лаконичный стиль. Использование цветов флага 

Татарстана и России). 

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 23 из 24. Страница создана: 12.02.2025 17:24



Лист согласования к документу № 211/02-05-02 от 13.02.2025
Инициатор согласования: Арсланова Л.Н. Начальник отдела воспитания и дополнительного образования
Управления образования
Согласование инициировано: 12.02.2025 11:50

Лист согласования Тип согласования:
последовательное

N° ФИО Передано на визу Срок
согласования

Результат
согласования Замечания

1 Фахрутдинова Э.Г. 12.02.2025 -
17:24

Согласовано
13.02.2025 - 19:00

-

2 Куликова К.О. 13.02.2025 -
19:00

Согласовано
13.02.2025 - 19:07

-

3 Мачин А.О. 13.02.2025 -
19:07

Подписано
13.02.2025 - 20:38

-

Документ создан в электронной форме. № 211/02-05-02 от 13.02.2025. Исполнитель: Арсланова Л.Н.
Страница 24 из 24. Страница создана: 14.02.2025 16:36


